
 C O M U N E  D I  T R I V O L Z I O
Provincia di Pavia

C.A.P. 27020 - Tel. 0382 928041 - fax. 0382 930485

e-mail: ufficiotecnico@comune.trivolzio.pv.it
PEC: comune.trivolzio@pec.regione.lombardia.it

L’anno  duemilaventidue
addì  quindici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIOCCHI MATTEO

NEL SUO UFFICIO:

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2022 con il quale è stato conferito al
sottoscritto il ruolo di responsabile dell’area tecnica per il periodo dal 01.07.2022 sino al
30.06.2025;

APPURATO che il Comune di Trivolzio è proprietario di un immobile destinato a residenza e che
è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con un intervento di manutenzione
straordinaria con risparmio energetico al fine di aumentare l’isolamento ed il confort interno
dell’abitazione;

RICHIAMATO l’art. 1, commi da 29 a 37 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) con la
quale erano stati assegnati ai comuni, suddivisi per fasce di popolazione, finanziamenti per i
seguenti interventi:

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili;

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE
N.18        DEL 15-09-2022

UFFICIO  TECNICO

Oggetto: Impegno di spesa per interventi edili per risparmio energetico su edificio
comunale

mailto:ufficiotecnico@comune.trivolzio.pv.it
mailto:comune.trivolzio@pec.regione.lombardia.it


b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

APPURATO che Il comma 29-bis, introdotto dalla ‘Manovra di agosto’ (decreto legge n.
104/2020) ne ha incrementato per il solo anno 2021 la dotazione sostanzialmente
raddoppiandola rispetto a quanto precedentemente disposto;

EVIDENZIATO che, sulla scorta delle fasce di popolazione sopra menzionate, al Comune di
Trivolzio sono stati complessivamente assegnati € 50.000,00;

SOTTOLINEATO che il lavoro si configura nella fattispecie del punto a) previsto della Legge
160/2019 in quanto consentirà un miglior isolamento termico in protezione del caldo e dal
freddo;

VISTO il preventivo presentato dalla società A.RR-Costruzioni Edili Generali s.r.l. con sede in
Bereguardo (PV) quartiere Villette n. 14 per un importo complessivo di € 40.900,00 esclusa iva
di Legge;

RICHIAMATO L’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla
L. 120/2020) che è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti
pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni
transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito,
tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art.
51 del D.L. 31/05/2021, n. 77. In particolare, l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga
all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2,
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023

APPURATO che il finanziamento di cui sopra concesso al Comune di Trivolzio pari ad €
50.000,00 risulta inserito nella linea di finanziamento PNRR M2C4-2.2-A dedicato ai progetti di
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili.
VISTO che nessuna spesa può essere liquidata se non preventivamente impegnata con atto
deliberativo del responsabile del servizio;

VISTO il bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio finanziario 2022 approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2022;

VISTO in particolare l’art. 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000 N. 267 Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

UFFICIO TECNICO n.18 del 15-09-2022-COMUNE DI TRIVOLZIO

mailto:n.@1@


Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I NA

Di impegnare l’importo complessivo di € 49.898,00 iva di Legge compresa in favore della1.
ditta A.RR-Costruzioni Edili Generali s.r.l. con sede in Bereguardo (PV) quartiere
Villette n. 14 per il lavori di manutenzione straordinaria di immobile comunale con
risparmio energetico;

Di dare atto che tale impegno di spesa trova copertura al cap.2.
795/01.05-2.05.99.99.999 esercizio finanziario 2022

Di attribuire a tale servizio il codice identificativo gara (CIG) n. 9409352AE63.

Di attribuire a tale servizio il codice identificativo gara (CUP) n. I94F220000500064.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FIOCCHI MATTEO

************************************************************************************
Visto: per la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, ai

sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 49.

Trivolzio, li
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari

************************************************************************************

UFFICIO TECNICO n.18 del 15-09-2022-COMUNE DI TRIVOLZIO

mailto:n.@1@

